TÍTULO VI

DE LA ACCIÓN DE COMODATO, DIRECTA Ó CONTRARIA

[Véase Cód. IV. 23.]

1. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro

(6) XX., Hal.

(7) propriActioni, Fl. según Taur.; propriActioni, Fl. según Br.; propriaActione, otros en Hal.

(8) pupilo, Hal.

(9) Respondi, Hal.

(10) Respondi, Hal.

Praetor: QUOD QUIS COMMODASSE DICETUR, DE EO IUDICIUM DABO.

§ 1.—Huius Edicti interpretatio non est difficultis; unum solummodo notandum, quod qui Edictum concepit, commodati fecit mentionem, quum Pacuvius (1) utendi fecit mentionem. Inter commodatum autem et utendum datum Labeo quidem ait tantum interesse, quantum inter genus et speciem; commodari enim rem mobilem, non etiam soli, utendam dari etiam soli. Sed, ut apparet, proprie commodata res dicitur, et quae soli est; idque et Cassius existimat. Vivianus amplius etiam habitationem commodari posse ait.

§ 2.—Impuberes commodati actione non tenentur, quoniam nec consistit (2) commodatum in pupilli persona sine tutoris auctoritate, usque adeo, ut, etiamsi pubes factus dolum aut culpam admiserit, hac actione non teneatur (3), quia ab initio non constituit.

2. PAULUS *libro XXIX. (4) ad Edictum.*—Nec in furiosum commodati actio danda est, sed ad exhibendum adversus eos dabitur, ut res exhibita vindicetur.

3. ULPIANUS *libro XXVIII. ad Edictum.*—Sed mihi videtur, si locupletior pupillus factus sit, dandam utilem commodati actionem secundum Divi Pii Rescriptum.

§ 1.—Si redditā quidem sit res commodata, sed deterior redditā, non videbitur redditā, quae deterior facta redditur, nisi quod (5) interest, prae-stetur; proprie enim dicitur res non redditā, quae deterior redditur.

§ 2.—In hac actione, sicut in ceteris bonae fidei iudiciis, similiter in litem iurabitur, et rei iudicandae (6) tempus, quanti (7) res sit, obser-vatur, quamvis in stricti (8), litis contestatae tempus spectetur.

§ 3.—Heres eius, qui commodatum accepit, pro ea parte, qua heres est, convenitur, nisi forte habuit facultatem totius rei restituendae, nec faciat; tunc enim condemnatur in solidum, quasi hoc boni iudicis arbitrio conveniat.

§ 4.—Si filiofamilias servove commodatum sit, duntaxat de peculio agendum erit, cum filio autem familias ipso et directo quis poterit. Sed et si ancillae vel filiae familiars commodaverit, duntaxat de peculio erit agendum.

§ 5.—Sed non tantum ex causa dolii earum personarum pater vel dominus condemnatur, sed et ipsius quoque domini vel patris fraudis duntaxat venit, ut Iulianus libro undecimo circa pignorati-ciam actionem distinguit.